
Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 201680 DIÁRIO OFICIAL Nº 33062

Empresas: M. Vieira Ribeiro - Me; CNPJ: 05.141.110/0001-97. 
Valor Global: R$154.987,70. A. Neto dos Santos - Me, CNPJ: 
03.075.858/0001-03. Valor Global: R$167.900,00. L. G Couto 
- Me, CNPJ: 03.630.223/0001-20. Valor Global: R$ 494.727,05. 
Data da Homologação: 22/12/2015.

 Mário Henrique de Souza Guerreiro 
 Prefeito.

Protocolo 923273

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ORIXIMINÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
1º TERMO ADITIVO DE VALOR ao Pregão Presencial nº 002-
PMO/2015, conforme art. 65, § 1º da Lei Federal n° 8.666/93; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. Contrato nº 
003/2015, Empresa Contratada: SANTOS & SARUBBI LTDA; 
Valor aditivado: 136.167,80 (cento e trinta e seis mil, cento e 
sessenta e sete reais e oitenta centavos). Valor do Contrato: R$ 
4.002.423,02 (quatro milhões e dois mil, quatrocentos e vinte 
e três reais e dois centavos). Objeto Aquisição de combustíveis 
(gasolina comum e diesel S-10, lubrifi cantes e gás GLP) 
engarrafado destinados a atender a demanda das secretarias 
municipais e do Gabinete do Prefeito deste município.  Data de 
assinatura: 26/10/2015. Vigência: 27/10/2015 a 30/12/2015. 
Oriximiná-Pa, 26 de outubro de 2015. 

Luiz Gonzaga Viana Filho
Prefeito Municipal

2º TERMO ADITIVO ao Pregão Presencial nº 002-
PMO/2015, conforme art. 57, § 1º, inciso II da Lei 
Federal n° 8.666/93; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná. Contrato nº 003/2015, Empresa Contratada: SANTOS 
& SARUBBI LTDA. Objeto Aquisição de combustíveis (gasolina 
comum e diesel S-10, lubrifi cantes e gás GLP) engarrafado 
destinados a atender a demanda das secretarias municipais e 
do Gabinete do Prefeito deste município.  Data de assinatura: 
15/12/2015. Vigência: 04/01/2016 a 31/03/2016. Oriximiná-Pa, 
15 de dezembro de 2015.

Luiz Gonzaga Viana Filho
Prefeito Municipal.

3º TERMO ADITIVO ao Pregão Presencial nº 002-
PMO/2015, conforme art. 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º, 
da Lei Federal n° 8.666/93; Contratante: Prefeitura Municipal 
de Oriximiná. Contrato nº 003/2015, Empresa Contratada: 
SANTOS & SARUBBI LTDA. Valor aditivado: 816.975,11 
(oitocentos e dezesseis mil, novecentos e setenta e cinco reais 
e onze centavos). Valor do Contrato: R$ 4.002.423,02 (quatro 
milhões e dois mil, quatrocentos e vinte e três reais e dois 
centavos). Objeto Aquisição de combustíveis (gasolina comum 
e diesel S-10, lubrifi cantes e gás GLP) engarrafado destinados 
a atender a demanda das secretarias municipais e do Gabinete 
do Prefeito deste município.  Data de assinatura: 15/12/2015. 
Vigência: 04/01/2016 a 31/03/2016. Oriximiná-Pa, 15 de 
dezembro de 2015.

Luiz Gonzaga Viana Filho
Prefeito Municipal.

4º TERMO ADITIVO ao Pregão Presencial nº 002-
PMO/2015  conforme art. 65, § 1º, da Lei Federal n° 
8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. 
Contrato nº 003/2015, Empresa Contratada: SANTOS & SARUBBI 
LTDA. Valor aditivado: 47.092,69 (quarenta e sete mil, e noventa 
e dois reais e sessenta e nove centavos). Valor do Contrato: R$ 
4.002.423,02 (quatro milhões e dois mil, quatrocentos e vinte 
e três reais e dois centavos). Objeto Aquisição de combustíveis 
(gasolina comum e diesel S-10, lubrifi cantes e gás GLP) 
engarrafado destinados a atender a demanda das secretarias 
municipais e do Gabinete do Prefeito deste município.  Data de 
assinatura: 15/12/2015. Vigência: 04/01/2016 a 31/03/2016. 
Oriximiná-Pa, 15 de dezembro de 2015.

Luiz Gonzaga Viana Filho
Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO ao Pregão Presencial nº 003-
PMO/2015, conforme art. 65, inciso I, alínea “b” e § 1º da 
Lei Federal n° 8.666/93; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná. Contrato nº 004/2015, Empresa Contratada: SANTOS 

& SARUBBI LTDA; Valor aditivado: 136.167,80 (cento e trinta e 
seis mil, cento e sessenta e sete reais e oitenta centavos). Valor 
do Contrato: R$ R$ 1.189.462,50 (um milhão e cento e oitenta 
e nove mil, quatrocentos e sessenta dois reais e cinquenta 
centavos). Objeto Aquisição de combustível (diesel S-500), 
destinado a atender as secretarias municipais e o Gabinete Civil 
deste município.  Data de assinatura: 28/08/2015. Vigência: 
31/08/2015 a 30/12/2015.

 Luiz Gonzaga Viana Filho
Prefeito Municipal

2º TERMO ADITIVO ao Pregão Presencial nº 003-
PMO/2015, conforme art. 65, § 1º da Lei Federal n° 
8.666/93; Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. 
Contrato nº 003/2015, Empresa Contratada: SANTOS & 
SARUBBI LTDA; Valor aditivado: 30.257,50 (cento e trinta e 
seis mil, cento e sessenta e sete reais e oitenta centavos). Valor 
do Contrato: R$ 1.112.627,50 (um milhão, cento e doze mil, 
seiscentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos). Objeto: 
Aquisição de combustível (diesel S-500), destinado a atender as 
secretarias municipais e o Gabinete Civil deste município.  Data 
de assinatura: 28/10/2015. Vigência: 27/10/2015 a 31/12/2015. 

Luiz Gonzaga Viana Filho
Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO ao Pregão Presencial nº 004-
PMO/2015, conforme art. 65, § 1º da Lei Federal n° 
8.666/93; Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. 
Contrato nº 013/2015, Empresa Contratada: SANTOS & SARUBBI 
LTDA; Valor aditivado: 48.546,00 (quarenta e oito mil, quinhentos 
e quarenta e seis reais). Valor do Contrato: R$ 1.254.831,12 (um 
milhão, duzentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e trinta e 
um reais e doze centavos). Objeto: Aquisição de combustíveis 
(gasolina e diesel S-10), óleos lubrifi cantes, destinados a atender 
a Secretaria Municipal de Educação neste município.  Data de 
assinatura: 26/10/2015. Vigência: 27/10/2015 a 31/12/2015. 
Oriximiná-Pa, 26 de outubro de 2015.

Luiz Gonzaga Viana Filho
Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO ao Pregão Presencial nº 005-PMO/2015, 
conforme art. 65, § 1º da Lei Federal n° 8.666/93; Contratante: 
Prefeitura Municipal de Oriximiná. Contrato nº 014/2015, Empresa 
Contratada: SANTOS & SARUBBI LTDA; Valor aditivado: 133.044,48 
(cento e trinta e três mil, e quarenta e quatro reais e quarenta e 
oito centavos). Valor do Contrato: R$ 1.945.775,52 (um milhão, 
novecentos e quarenta e cinco mil, setecentos e setenta e cinco reais 
e cinquenta e dois centavos). Objeto: Aquisição de combustíveis 
(gasolina e diesel S-10), óleos lubrifi cantes, destinados a atender a 
Secretaria Municipal de Educação neste município.  Data de assinatura: 
26/10/2015. Vigência: 27/10/2015 a 31/12/2015. Oriximiná-Pa, 26 
de outubro de 2015.

Luiz Gonzaga Viana Filho
Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO ao Pregão Presencial nº 001-PMO/2015, 
conforme art. 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º, da Lei Federal 
n° 8.666/93; Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. 
Contrato nº 005/2015, Empresa Contratada: F. DE CASTRO 
ALMEIDA- EPP; Valor aditivado: R$ 67.892,54 (sessenta e sete 
mil, oitocentos e noventa e dois reais e cinquenta e quatro 
centavos), Valor do Contrato: R$ - 271.592,60 (duzentos e 
setenta e um mil, quinhentos e noventa e dois reais e sessenta 
centavos); Contrato nº 009/2015, Empresa Contratada: MANOEL 
DA S. FERNANDES - ME; Valor aditivado: R$ 3.734,28 (três 
mil, setecentos e trinta e quatro reais e vinte e oito centavos), 
Valor do Contrato: R$ - 14.944,50 (quatorze mil, novecentos 
e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos);  Contrato nº 
010/2015, Empresa Contratada: O. M. FERREIRA COMÉRCIO 
- ME; Valor aditivado: R$  8.510,17 (oito mil, quinhentos 
e dez reais e dezessete centavos), Valor do Contrato: R$ - 
34.047,20(trinta e quatro mil, e quarenta e sete reais e vinte 
centavos); Contrato nº 011/2015, Empresa Contratada: DANIS 
COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA - EPP; Valor 
aditivado: R$  27.039,12 (vinte e sete mil, e trinta e nove reais 
e doze centavos), Valor do Contrato: R$ - 108.181,00 (trinta e 
quatro mil, e quarenta e sete reais e vinte centavos). Objeto: 
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A 
MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO MANTIDO 
PELOS PROGRAMAS PNAEF, PNAI, PNAQ, PNEJA, PNAEP, AAE, 
PNAC, MAIS EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL, MAIS EDUCAÇÃO 
INDÍGENA E MAIS EDUCAÇÃO QUILOMBOLA DESTE MUNICÍPIO. 
Data de assinatura: 04/11/2015. Vigência: 06/11/2015 a 
30/12/2015.

2º TERMO ADITIVO ao Pregão Presencial nº 001-
PMO/2015, conforme art. 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º, 
da Lei Federal n° 8.666/93; Contratante: Prefeitura Municipal 
de Oriximiná Contrato nº 006/2015, Empresa Contratada: C. DE 
O. BRITO - ME; Valor aditivado: R$ 109.258,53 (cinquenta e 
nove mil, quinhentos e oitenta e três reais e sessenta centavos); 
Valor do Contrato: R$ - 377.453,90 (trezentos e setenta e sete 
mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e noventa centavos); 
Contrato nº 007/2015, Empresa Contratada: GABRIELA NEVES 
OLIVEIRA - ME;  Valor Aditivado: R$ 29.542,72 (vinte e nove mil, 
quinhentos e quarenta e dois reais e setenta e dois centavos); 
Valor do Contrato: R$ 100.662,60(cem mil, seiscentos e 
sessenta e dois reais e sessenta centavos). Objeto: AQUISIÇÕES 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A MERENDA 
ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO MANTIDO PELOS 
PROGRAMAS PNAEF, PNAI, PNAQ, PNEJA, PNAEP, AAE, PNAC, 
MAIS EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL, MAIS EDUCAÇÃO INDÍGENA 
E MAIS EDUCAÇÃO QUILOMBOLA DESTE MUNICÍPIO. Data de 
assinatura: 04/11/2015. Vigência: 06/11/2015 a 30/12/2015.
1º TERMO ADITIVO ao Pregão Presencial nº 011-PMO/2015, 
conforme art. 57, § 1º, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. Contrato nº 
075/2015, Empresa Contratada: GRÁFICA E EDITORA ANDRADE 
LTDA - EPP. Objeto Contratação de empresa especializada 
para execução de serviços gráfi cos para atender as secretarias 
municipais.  Data de assinatura: 15/12/2015. Vigência: 
04/01/2016 a 30/04/2016. Oriximiná-Pa, 15 de dezembro de 
2015. 

Luiz Gonzaga Viana Filho
Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO ao Pregão Presencial nº 012-
PMO/2015, conforme art. 57, § 1º, inciso II da Lei Federal 
n° 8.666/93; Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. 
Contrato nº 076/2015, Empresa Contratada: J. FERREIRA 
MALCHER - ME; Contrato nº 077/2015, Empresa Contratada: 
A.H. S PRINTES - ME; Contrato nº 078/2015, Empresa 
Contratada: D. L SEIXAS PEDROSA - ME; Contrato nº 079/2015, 
Empresa Contratada: M. M. DOS SANTOS & CIA - ME; Contrato 
nº 080/2015, Empresa Contratada: MÁQUINAS E MOTORES 
ALMEIDA E LIMA - EPP. Objeto aquisição de pneus, peças, 
acessórios, baterias, para manutenção dos veículos, máquinas 
e motores marítimos através da Secretaria Municipal de 
Transporte, Obras e Serviço neste município. Data de assinatura: 
15/12/2015. Vigência: 04/01/2016 a 01/04/2016. Oriximiná-Pa, 
15 de dezembro de 2015. 

Luiz Gonzaga Viana Filho
Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO ao Pregão Presencial nº 013-
PMO/2015, conforme art. 57, § 1º, inciso II da Lei Federal 
n° 8.666/93; Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. 
Contrato nº 082/2015, Empresa Contratada: A. DE J. PIMENTA 
TAVARES LTDA - ME; Contrato nº 083/2015, Empresa Contratada: 
J. J COMÉRCIO E AGROMECANIZAÇÃO LTDA - EPP; Contrato nº 
084/2015, Empresa Contratada: MANOEL DA S. FERNANDES - 
ME. Objeto: contratação de empresa para os serviços de locação 
de veículos e máquinas pesadas com motorista para atender 
as necessidades desta Administração. Data de assinatura: 
14/12/2015. Vigência: 04/01/2016 a 25/04/2016. Oriximiná-Pa, 
14 de dezembro de 2015.

 Luiz Gonzaga Viana Filho
Prefeito Municipal.

Protocolo 918201

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20150462
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2015-6SEMPROR

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ 
SEMPROR
CONTRATADA (O): H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP
OBJETO: Aquisição de Peças e realização de serviço de 


